
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

DECRETO Nº 74/2023 
30/06/2023 

 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A 
ADEQUAÇÃO SALARIAL DOS 
PROFESSORES DA REDE PÚBLICA 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS-PR 
COM O PISO NACIONAL DO 
MAGISTÉRIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO do município de Grandes Rios, Estado do Paraná, 

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 84, inciso V, da Lei Orgânica Municipal e demais disposições legais e; 

 
CONSIDERANDO que o Governo Federal criou a Lei nº 

11.738/2008 que regulamenta o piso salarial profissional nacional para os 
profissionais do magistério público da educação básica e ordena que o 
vencimento inicial das carreiras do magistério público da educação básica deve 
corresponder ao piso salarial profissional nacional;  

 
CONSIDERANDO a Emenda Constitucional nº 108/2020 

transformou o FUNDEB em caráter permanente;  
 
CONSIDERANDO o julgamento de mérito a Ação Direta de 

Inconstitucionalidade - ADI 4167, publicado em 24/08/2011, o Plenário do STF 
esclareceu que o valor do piso nacional equivale ao vencimento básico de um 
professor com 40 horas, que não considera qualquer vantagem ou gratificação. 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 968 de 2015 que trata sobre 

o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração para o Magistério Público Municipal 
de Grandes Rios-PR;  

 
CONSIDERANDO a Portaria MEC nº 67/2022 de 04 de fevereiro 

de 2022, homologou o Parecer nº 2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB, de 31 de 
janeiro de 2022, da Secretaria de Educação Básica desta Pasta, e apresentou o 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             1 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública 
para o ano de 2022; 

 
CONSIDERANDO a Portaria MEC nº 17/2023 publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), estabeleceu o reajuste de 14,9% no piso salarial 
dos professores, que passará de R$ 3.845,63 para R$ 4.420,55; 

 
CONSIDERANDO as constantes reuniões com os representantes 

dos Professores do Município de Grandes Rios-PR, Secretaria de Administração, 
Secretaria de Educação, Secretaria de Finanças e Procuradoria-Geral do 
Município de Grandes Rios-PR;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar-se ao que prevê o 

vencimento inicial das carreiras do magistério público da educação básica, bem 
como estabelecer requisitos para a liquidação e pagamento dos valores 
eventualmente devidos aos profissionais do magistério que, proporcionalmente à 
sua carga horária e histórico funcional, não recebam a título de referência 
salarial, o valor definido pelo MEC do Piso Nacional dos profissionais do 
Magistério; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica estabelecido como salário mínimo para o vencimento das carreiras 
do magistério público da educação básica do Município de Grandes Rios-PR, 
com jornada de trabalho de 40 horas semanais, a quantia de R$ 4.420,55 (quatro 
mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), e com jornada de 
trabalho de 20 horas semanais, a quantia de R$ 2.210,27 (dois mil duzentos e dez 
reais e vinte e sete centavo).  
 
Art. 2º. Aos servidores ocupantes do cargo de professor da rede pública 
municipal, que, pela jornada de trabalho, recebam valor de vencimento inferior 
ao valor definido no art. 1º, será pago como verba de complemento salarial a 
diferença entre o vencimento percebido pelo servidor e o valor atribuído a título 
de salário mínimo dos profissionais do magistério de que trata o artigo 1º. 
 
§1º. Caberá à Secretaria Municipal de Administração, através do Departamento 
de Recursos Humanos, a verificação mensal dos servidores com direito à 
percepção da diferença de que trata este Decreto, com o lançamento em suas 
respectivas folhas de pagamento do valor devido em parcela destacada. 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             2 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86445 000 – Grandes Rios – Pr 

 

 

§2º. Os valores necessários aos implementos destas medidas correrão por conta 
do orçamento próprio da Secretaria Municipal de Educação.  
 
§3º. A verba de complemento salarial, terá seus reflexos em todas as vantagens 
de natureza salarial, como décimo terceiro, férias, terço constitucional e horas 
extras eventualmente laboradas pelo servidor.  
 
§4º. O vencimento mínimo inicial definido neste Decreto não gera incidência 
reflexa em toda a carreira do magistério municipal, nem mesmo sobre as demais 
vantagens e gratificações.  
 
Art. 3º. Fica autorizada a realização do pagamento aos servidores ocupantes do 
cargo de Professor da educação básica que recebam vencimento inferior ao valor 
definido por este Decreto, da diferença salarial apurada desde 1º de junho de 
2023.  
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos 
retroativos a contar de 1º de junho do corrente ano. 
 

PUBLIQUE-SE,  

REGISTRE-SE,  

CUMPRA-SE.  

 

 

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal de Grandes Rios, Estado do 

Paraná, em 30 de junho de 2023. 

 
 

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito 

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             3 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, - Cep. 86845 000 – Grandes Rios – PR - Fone 34741222 

 
 
 

PORTARIA Nº 95/2023 

 

O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas em Lei; 

RESOLVE 

 

Art. 1º - CONCEDER Progressão Vertical por qualificação/títulos aos Servidores 

Públicos Estatutários abaixo relacionados, a partir do dia 01 de junho de 2023, nos 

termos dos art. 30 ao art. 31 da Lei Municipal 1118/2019. 

 

SERVIDOR (A) CARGO CLASSE FAIXA 

GESIELE DE FATIMA PONTES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS C 01 

DALGIS ONORATO MEDINA AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS C 01 

DANIELA DA SILVA ROCENGHOLLI PSICÓLOGA  B 01 

MARLON HENRIQUE MARTINS DA 

COSTA 

PSICÓLOGO B 01 

GIOVANNA VALONI FRANCINI DENTISTA B 01 

EDUARDO GARCIA DE SOUZA NUTRICIONISTA B 01 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

DÊ-SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE. 

 

 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             4 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, - Cep. 86845 000 – Grandes Rios – PR - Fone 34741222 

 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 

Paraná, aos 30 de junho de 2023. 

 

 

 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             5 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 96/2023 

 
 
O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, 

NO ESTADO DO PARANÁ, usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei;  

 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1° - CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares e previstas em lei pertinente, aos 

Servidores Públicos Municipais, abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, período 

aquisitivo e período de gozo: 

 
SERVIDOR(A) CARGO  PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

ZENAIDE GOMES AUGUSTO AUXILIAR DE 
LABORATÓRIO DE 

ANÁLISE 

30/05/2022 A 29/05/2023 10/072023 A 08/08/2023 

IRENE DINO RIBEIRO TELEFONISTA 01/07/2018 A 30/06/2019 03/07/2023 A 01/08/2023 

 

Art. 2° - O valor correspondente a 1/3 das férias dos servidores acima especificados, será 

incluído na folha de pagamento dos mesmos. 

 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, aos 30 

de junho de 2023. 

                          

 
           Antônio Ribeiro da Silva 
                    Prefeito Municipal 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             6 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
PESADOS E SERVIÇOS DE TORNO DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NO ANEXO I, DESTE EDITAL. 
 
A Pregoeira e sua Equipe de Apoio do Município de Grandes Rios, nomeada através do Decreto nº 

67/2023, com base na Lei Federal 8.666/93, torna público o resultado do julgamento de habilitação 

e propostas do Pregão Presencial nº 35/2023, conforme segue: 
 

Participantes Credenciados 

Licitante Representante 
CNPJ 
Razão Social 

Doc. de Identidade CPF 
Nome 

34.409.808/0001-49 MICROEMPRESA 
EDUARDO CLAYTON DE PADUA 06136259940 

10191234-5 SSPPR 061.362.599-40 
EDUARDO CLAYTON DE PADUA 

 
RESULTADO 

LOTE 1 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Máximo 
Unitário 

Valor Máximo 
Total 

1 60,0000 HORAS Serviço de diferencial em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 11.208,00 

2 60,0000 HORAS Serviço de embreagem em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 11.208,00 

3 60,0000 HORAS Serviço de cubo em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 11.208,00 

4 80,0000 HORAS Serviço de suspensão em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 14.944,00 

5 60,0000 HORAS Serviço de embuchamento em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 11.208,00 

6 30,0000 HORAS Serviço de reduzido em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 5.604,00 

7 30,0000 HORAS Serviço de cardan em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 5.604,00 

8 30,0000 HORAS Serviço de cuíca em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 5.604,00 

9 30,0000 HORAS Serviço de estirante em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 5.604,00 

10 40,0000 HORAS Serviços de troca de amortecedores Serviço 
Próprio 

186,8000 7.472,00 

11 20,0000 HORAS Serviço de troca da bomba da água Serviço 
Próprio 

186,8000 3.736,00 

12 10,0000 HORAS Serviço de troca da caixa satélite Serviço 
Próprio 

186,8000 1.868,00 

13 20,0000 HORAS Serviços de troca de correias Serviço 
Próprio 

186,8000 3.736,00 

14 20,0000 HORAS Serviços de troca do coxim em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 3.736,00 

15 50,0000 HORAS Serviços de troca da cruzeta do cardam Serviço 
Próprio 

186,8000 9.340,00 

16 30,0000 HORAS Serviços de troca de eixos em geral Serviço 
Próprio 

186,8000 5.604,00 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             7 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
17 30,0000 HORAS Serviços de troca de filtros em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 5.604,00 

18 30,0000 HORAS Serviços de troca da flange pinhão Serviço 

Próprio 
186,8000 5.604,00 

19 40,0000 HORAS Serviços de troca de flexiveis em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 7.472,00 

20 15,0000 HORAS Serviços de troca de helice Serviço 

Próprio 
186,8000 2.802,00 

21 40,0000 HORAS Serviços de trocas de juntas em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 7.472,00 

22 40,0000 HORAS Serviços de troca de mangueiras em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 7.472,00 

23 20,0000 HORAS Serviços de troca da ponta de eixo Serviço 

Próprio 
186,8000 3.736,00 

24 30,0000 HORAS Serviços de troca de reparos em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 5.604,00 

25 30,0000 HORAS Serviços de troca de retentores em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 5.604,00 

26 80,0000 HORAS Serviços de troca de rolamentos em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 14.944,00 

27 20,0000 HORAS Serviço de troca da turbina do motor Serviço 

Próprio 
186,8000 3.736,00 

28 30,0000 HORAS Serviços de troca de valvulas em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 5.604,00 

29 30,0000 HORAS Serviços de troca de buchas em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 5.604,00 

30 20,0000 HORAS Serviços de troca de escapamento Serviço 

Próprio 
186,8000 3.736,00 

31 15,0000 HORAS Serviços de troca do cabo de velocimetro Serviço 

Próprio 
186,8000 2.802,00 

32 10,0000 HORAS Serviços de troca do suporte do cardan Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

33 10,0000 HORAS Serviços de troca da bomba de óleo Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

34 10,0000 HORAS Serviços de troca da boia do tanque Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

35 20,0000 HORAS Serviços de troca do reservatório de água Serviço 

Próprio 
186,8000 3.736,00 

36 10,0000 HORAS Serviços de troca do semi eixo Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

37 10,0000 HORAS Serviços de troca do sensor de 

temperatura 

Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

38 10,0000 HORAS Serviços de troca da bomba alimentadora Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

39 10,0000 HORAS Serviços de troca do compressor de ar Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

40 30,0000 HORAS Serviços de troca do radiador Serviço 

Próprio 
186,8000 5.604,00 

41 10,0000 HORAS Serviços de troca da polia do motor Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

42 10,0000 HORAS Serviços de troca da polia do compressor Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

43 10,0000 HORAS Serviços de troca da polia da bomba da 

água 

Serviço 

Próprio 
186,8000 1.868,00 

44 40,0000 HORAS Serviços de troca de engrenagens Serviço 

Próprio 
186,8000 7.472,00 

45 60,0000 HORAS Serviços de troca de componentes da 

direção 

Serviço 

Próprio 
186,8000 11.208,00 

46 50,0000 HORAS Serviços de trocas de tubos em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 9.340,00 

47 60,0000 HORAS Serviços de manutenção simples em motor Serviço 

Próprio 
186,8000 11.208,00 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             8 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
48 80,0000 HORAS Serviços de cabeçote em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 14.944,00 

49 40,0000 HORAS serviços em geral sistema de ar Serviço 

Próprio 
186,8000 7.472,00 

50 60,0000 HORAS serviços e manutenção de cambio em geral Serviço 

Próprio 
186,8000 11.208,00 

51 80,0000 HORAS Serviços gerais de freio Serviço 

Próprio 
186,8000 14.944,00 

52 100,0000 HORAS Serviços de Raster Serviço 

Próprio 
187,0400 18.704,00 

 

 

LOTE 2 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Máximo 

Unitário 

Valor Máximo 

Total 

1 50,0000 HORAS Serviço de diferencial em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 9.270,00 

2 60,0000 HORAS Serviço de embreagem em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 11.124,00 

3 60,0000 HORAS Serviço de cubo em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 11.124,00 

4 80,0000 HORAS Serviço de suspensão em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 14.832,00 

5 40,0000 HORAS Serviço de embuchamento em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 7.416,00 

6 30,0000 HORAS Serviço de cardan em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

7 20,0000 HORAS Serviço de cuíca em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

8 20,0000 HORAS Serviço de estirante em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

9 60,0000 HORAS Serviços de troca de amortecedores Serviço 

Próprio 
185,4000 11.124,00 

10 20,0000 HORAS Serviços de troca de bomba da agua Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

11 10,0000 HORAS Serviços de troca de cabo de velocimetro Serviço 

Próprio 
185,4000 1.854,00 

12 20,0000 HORAS Serviços de troca de cilindros em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

13 30,0000 HORAS Serviços de troca de coxim de motor Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

14 30,0000 HORAS Serviços de troca de escapamento Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

15 30,0000 HORAS Serviços de troca de radiador Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

16 30,0000 HORAS Serviços de troca de retentores Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

17 20,0000 HORAS Serviços de troca de reparo da bomba da 

agua 

Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

18 40,0000 HORAS Serviços de trocas de juntas em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 7.416,00 

19 60,0000 HORAS Serviços de trocas de buchas em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 11.124,00 

20 30,0000 HORAS Serviços de trocas de correia Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

21 30,0000 HORAS Serviços de trocas de cruzeta Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

22 40,0000 HORAS Serviços de troca de rolamento em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 7.416,00 

23 20,0000 HORAS Serviços de troca de bomba de combustivel Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

24 20,0000 HORAS Serviços de troca de unidade injetora Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                             9 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
25 30,0000 HORAS Serviços de troca de pino de centro Serviço 

Próprio 
185,4000 5.562,00 

26 40,0000 HORAS Serviços de troca de filtros Serviço 

Próprio 
185,4000 7.416,00 

27 20,0000 HORAS Serviços de troca de mangueiras Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

28 15,0000 HORAS Serviços de troca da valvula pedal Serviço 

Próprio 
185,4000 2.781,00 

29 15,0000 HORAS Serviços de troca de bico injetor Serviço 

Próprio 
185,4000 2.781,00 

30 10,0000 HORAS Serviços de troca da bomba hidraulica Serviço 

Próprio 
185,4000 1.854,00 

31 10,0000 HORAS Serviços de troca de cabo acelerador Serviço 

Próprio 
185,4000 1.854,00 

32 10,0000 HORAS Serviços de troca de compressor de ar Serviço 

Próprio 
185,4000 1.854,00 

33 50,0000 HORAS Serviços de troca da cruzeta do cardan Serviço 

Próprio 
185,4000 9.270,00 

34 20,0000 HORAS Serviços de troca de tanque de combustivel Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

35 15,0000 HORAS Serviços de troca das borrachas 

estabilizadoras 

Serviço 

Próprio 
185,4000 2.781,00 

36 20,0000 HORAS Serviços de troca de bomba de óleo Serviço 

Próprio 
185,4000 3.708,00 

37 60,0000 HORAS Serviços de troca de componentes da 

direção 

Serviço 

Próprio 
185,4000 11.124,00 

38 60,0000 HORAS Serviços de cabeçote em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 11.124,00 

39 50,0000 HORAS Serviços de troca de engrenagens Serviço 

Próprio 
185,4000 9.270,00 

40 50,0000 HORAS Serviços de trocas de tubos em geral Serviço 

Próprio 
185,4000 9.270,00 

41 60,0000 HORAS Serviços de manutenção simples em motor Serviço 

Próprio 
185,4000 11.124,00 

42 40,0000 HORAS Serviços em geral sistema de ar Serviço 

Próprio 
185,4000 7.416,00 

43 40,0000 HORAS Serviços de manutenção de cambio em 

geral 

Serviço 

Próprio 
185,4000 7.416,00 

44 80,0000 HORAS Serviços gerais de freio Serviço 

Próprio 
185,4000 14.832,00 

45 100,0000 HORAS Serviços de Raster Serviço 

Próprio 
185,5700 18.557,00 

 

LOTE 3 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Máximo 

Unitário 

Valor Máximo 

Total 

1 60,0000 HORAS Serviço de cambio em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 13.959,60 

2 60,0000 HORAS Serviço de diferencial em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 13.959,60 

3 50,0000 HORAS Serviço de embreagem em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 11.633,00 

4 40,0000 HORAS Serviço de cubo em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

5 50,0000 HORAS Serviço de embuchamento em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 11.633,00 

6 30,0000 HORAS Serviço de cardan em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

7 30,0000 HORAS Serviços de troca de hastes em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

8 30,0000 HORAS Serviços de troca de acoplamento Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                            10 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
9 30,0000 HORAS Serviços de troca de garfos em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

10 30,0000 HORAS Serviços de troca de pinos em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

11 30,0000 HORAS Serviços de troca do segmento do circulo Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

12 30,0000 HORAS Serviços de troca do canto da lamina Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

13 30,0000 HORAS Serviços de troca de barras em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

14 30,0000 HORAS Serviços de troca das laminas em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

15 30,0000 HORAS Serviços de troca da bomba hidraulica Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

16 30,0000 HORAS Serviços de troca de comandos Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

17 30,0000 HORAS Serviços de troca de reparos em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

18 30,0000 HORAS Serviços de troca de juntas em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

19 30,0000 HORAS Serviços de troca de arvore do primario Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

20 50,0000 HORAS Serviços de troca de rolamentos em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 11.633,00 

21 60,0000 HORAS Serviços de engrenagem em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 13.959,60 

22 40,0000 HORAS Serviços de troca de eixos em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

23 30,0000 HORAS Serviços de troca de buchas Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

24 40,0000 HORAS Serviços de troca de retentores Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

25 100,0000 HORAS Serviços de troca de mangueiras em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 23.266,00 

26 30,0000 HORAS Serviços de troca do tambor estacionario Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

27 30,0000 HORAS Serviços de troca da bomba de transmissão Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

28 40,0000 HORAS Serviços de troca de correntes Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

29 30,0000 HORAS Serviços de troca de conjunto de 

regulagem 

Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

30 30,0000 HORAS Serviços de troca de cabos em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

31 40,0000 HORAS Serviços de troca de cilindros em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

32 30,0000 HORAS Serviços de troca de tubo em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

33 30,0000 HORAS Serviços de troca de tanque Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

34 40,0000 HORAS Serviços de troca de filtros Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

35 30,0000 HORAS Serviços de troca do silencioso Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

36 30,0000 HORAS Serviços de troca de terminais Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

37 30,0000 HORAS Serviços de troca de braços Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

38 30,0000 HORAS Serviços de troca de alojamento Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

39 30,0000 HORAS Serviços de troca de suportes Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                            11 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
40 30,0000 HORAS Serviços de troca da coroa Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

41 30,0000 HORAS Serviços de troca de bomba dagua Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

42 30,0000 HORAS Serviços de troca de conexão Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

43 30,0000 HORAS Serviços de troca de correias Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

44 40,0000 HORAS Serviços de troca de coxim Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

45 30,0000 HORAS Serviços de troca de guias Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

46 30,0000 HORAS Serviços de troca de valvulas Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

47 30,0000 HORAS Serviços de troca da bomba alimentadora Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

48 30,0000 HORAS Serviços de troca da placa de articulação Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

49 40,0000 HORAS Serviços de troca de molas em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

50 30,0000 HORAS Serviços de troca de cotovelos Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

51 40,0000 HORAS Serviços de troca da rotula do cilindro 

direção 

Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

52 30,0000 HORAS Serviços de troca de carter Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

53 30,0000 HORAS Serviços de troca da luva de acoplamento Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

54 30,0000 HORAS Serviços de troca de flanges Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

55 30,0000 HORAS Serviços de troca de placas de desgaste Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

56 30,0000 HORAS Serviços de troca de sensor Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

57 30,0000 HORAS Serviços de troca da cruzeta do cardan Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

58 30,0000 HORAS Serviços de troca da turbina do conversor Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

59 30,0000 HORAS Serviços de troca da placa motriz Serviço 

Próprio 
232,6600 6.979,80 

60 50,0000 HORAS Serviços de troca da cremalheira do 

volante 

Serviço 

Próprio 
232,6600 11.633,00 

61 120,0000 HORAS Serviços de freio em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 27.919,20 

62 40,0000 HORAS Serviços de molejo em geral Serviço 

Próprio 
232,6600 9.306,40 

63 100,0000 HORAS Serviços de Raster Serviço 

Próprio 
232,4900 23.249,00 

64 60,0000 HORAS Serviços em Geral de Ar Condicionado Serviço 

Próprio 
232,6600 13.959,60 

 

LOTE 4 

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Valor Máximo Unitário Valor Máximo Total 

1 120,0000 HORAS Serviços de tornear e recuperar peças Serviço Próprio 300,0000 36.000,00 

 

Grandes Rios, 05 de junho de 2023. 

 

Pregoeira: LUCIANA DE CASSIA ALVES ABREU__________________________ 

 

Membros: WILLIAM AMADOR ARAUJO_______________________ 

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                            12 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
 

OTAVIO AUGUSTO ALMEIDA FERNANDES ________________________________ 

 

       EVERTON PIRES MADURO____________________________ 

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                            13 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2023 

 
 

Eu, ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais que me são conferidas por Lei, e de conformidade 
com o dispositivo na Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e posteriores 
alterações, 
 

TORNO PÚBLICO 
 

Para conhecimento de todos interessados a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do 
Pregão Presencial n° 35/2023 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FUTURA E EVENTUAL MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS E 
SERVIÇOS DE TORNO DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE NO ANEXO I, DESTE 
EDITAL, em favor de: 
 

1. EDUARDO CLAYTON DE PADUA 06136259940, CNPJ: 34.409.808/0001-
49, no valor de R$ 1.251.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e um mil 
reais).  

 
  

 

Grandes Rios/PR, 30 de junho de 2023. 
 
 
 

______________________________________ 
ANTONIO RIBEIRO DA SILVA  

PREFEITO MUNICIPAL 

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

                            14 / 15



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Sexta-Feira, 30 de Junho de 2023                                                                Edição Nº: 2792 

  

 
 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PESADOS E SERVIÇOS DE TORNO DA FROTA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
conforme especificações constantes no termo de referência/Edital. 

 
CONTRATADA: EDUARDO CLAYTON DE PADUA 06136259940, sediada na Avenida das Flores, nº 4270, 

Centro, na cidade de Grandes Rios, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 34.409.808/0001-49. 

 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 1.251.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e um mil reais). 

PRAZO DE VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 
190         06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.39.00.00    1103 
191         06.004.12.361.1201.2026.3.3.90.39.00.00    1104 
289 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 1303 
290 07.002.10.302.1001.2037.3.3.90.39.00.00 1494 
324 08.001.08.122.3201.2045.3.3.90.39.00.00 1000 
357 08.002.08.244.0803.2151.3.3.90.39.00.00 1940 
362 08.002.08.244.0803.2168.3.3.90.39.00.00 934 
365 08.002.08.244.0803.2175.3.3.90.39.00.00 934 
371 08.002.08.244.0803.2193.3.3.90.39.00.00 934 
445 11.001.26.782.3501.2018.3.3.90.39.00.00 1000 
 
FISCAL DO CONTRATO:  
ANTONIO MARCOS DOS SANTOS 

LEONICE APARECIDA MARCOLINO DA COSTA 

MARIA RENELDA FERREIRA DA SILVA 

SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA 

Grandes Rios/PR, 30 de junho de 2023. 

 

 

____________________________ 

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL     

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 30/06/2023 às 21:49:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            15 / 15

http://www.tcpdf.org

		2023-06-30T21:49:01-0300




